Alia solutio notanda.

¹ Ioan. 1, 17: Quia Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est. Hebr. 10, 1: Umbram enim habens Lex futurorum bonorum etc. — Pro *umbratilis*, quod fide codd. K U Z restauravimus, codd. NW *umbrantis*, alii codd. *umbratis*, edd. 1, 2 *obumbrantis*, Vat. *obumbrans*. Mox pro *fit* codd. AKU *fuit*.

² Cfr. supra d. 24. dub. 2.

³ Vide supra pag. 501, nota 5.

⁴ Ut dicit Magister supra d. XXIII. c. 8: Probatur futura resurrectio, quia ita crediderunt Patriarchae et alii Sancti. — Paulo superius edd. verbo *confirmatur* praefigunt *magis*.

⁵ Codd. AK *maioris*. Mox pro *planiorem* codd. K Z aa bb *pleniorem*. Non ita multo post pro *propter* cod. K *per*.

⁶ Codd. AK *profectum temporis efficiuntur*. — Cfr. August., Epist. 102. (alias 49.) n. 12, ubi concludit: Aliis tunc nominibus et signis, aliis autem nunc; et prius occultius, postea manifestius... una tamen eademque religio vera significatur et observatur.

⁷ In edd. legitur sic: *Cum ergo dicitur... magis occultum; dicendum, quod si intelligatur a parte rei cognitae... magis manifestum. Si vero a parte cognoscentis, hoc modo non habet veritatem; et sic est in proposito*. In principio solut. pro *occulta*, quod in edd. desideratur, cod. F *occultum*.

3. Ad illud quod obiicitur, quod maior est illuminatio, quae facit praecognoscere futura, quam quae facit memorari praeterita; dicendum, quod illud verum est de illis praeteritis, quae *subiacent* humanae considerationi; de his autem, quae sunt *supra* rationem, veritatem non habet. De talibus enim consuevit dici, quod non solum est prophetia *futurorum*, sed etiam *praeteritorum*, sicut prophetauit Moyses¹, cum dixit: *In principio creavit Deus caelum et terram*; et Elisabeth Lucae primo: *Beata quae credidisti* etc.; et respectu talium est fides. Per fidem enim creditur, quod Deus fuit passus et mortuus et quod resurrexit tertia die; et hoc excedit naturale iudicium, nec ad huius cognitionem pervenire potest homo per ea quae sensu cognovit, sed per ea quae Deus inspiravit. Unde quamvis fides nostra sit praeteritorum, potius debet dici divina

illuminatio, quam dicatur praeteritorum rememoratio.

4. Ad illud quod obiicitur, quod illuminatio praecedentium magis communicatur quam illuminatio sequentium; dicendum, quod hoc *accidit*, sicut lucerna posita super candelabrum magis illuminat, quam si multae ponerentur sub modio². Per hunc modum patientia Iob et Tobiae plures movet et dirigit ad veritatem quam patientia multorum aliorum, quorum virtus plus claruit apud Deum. Et secundum istum modum illuminatio Patrum praecedentium magis derivatur quam illuminatio sequentium, quia sequentes a prioribus accipiunt exemplum bene vivendi et credendi, non e converso; sicut discipulus doctrinam accipit a magistro; qui si bonus est, potest dicere cum David³: *Super omnes docentes me intellexi* etc.

QAESTIO III.

Utrum fides creverit quoad assensus certitudinem.

Tertio quaeritur, utrum fides creverit quantum ad assensus certitudinem. Et quod sic, videtur.

1. Certius assentitur ei quod clarius cognoscitur; sed fides secundum diversitatem temporum profecit in claritate cognoscendi: ergo in certitudine assentiendi.

2. Item, certius assentitur rei, quanto certior est in se; sed necessarium certius est quam contingens: ergo fides, quae est de necessario, certior est quam fides, quae est de contingenti. Sed fides, qua credimus, Christum esse passum, est de necessario; fides, qua crediderunt, Christum esse passurum, fuit de contingenti⁴: ergo certior est fides post adventum Christi quam ante.

3. Item, certius⁵ est aliquid, quanto pluribus testibus confirmatur; sed fides Ecclesiae pluribus testibus confirmata est, quam fuerit fides Synagoga, sive quantum ad miracula, sive quantum ad martyria, sive quantum ad Prophetarum oracula.

4. Item, quanto fides firmiter adhaeret, tanto certior est, sed quanto fides est devotior, tanto firmiter adhaeret; sed secundum diversitatem temporum crevit fidei devotio; ergo crevit ipsius fidei certitudo. Quod autem secundum diversitatem temporum fidei devotio creverit, manifestum est: quia devotionem ipsius Ecclesiae admiratur Synagoga in Canticis quasi per totum. secundum quod Glossae⁶ exponunt: et hoc ipsum expresse videri potest in choris Martyrum, Virginum et Confessorum, qui amplius abundant post Christi adventum quam ante.

SED CONTRA: 1. Tota certitudo ipsius fidei pendet ex divina Veritate dictante⁷; sed ipsi divinae Veritati dictanti nulla omnino potest accrescere certitudo: ergo pari ratione nec ipsi fidei assentiendi.

2. Item, cognitio fidei est conformis divinae praescientiae, a qua recipit illuminationem⁸; sed divina praescientia aequae certa est de futuro, antequam eveniat, sicut et de praeterito, postquam evenit:

¹ Gen. 1, 1. — Seq. testimonium est loc. cit. v. 45. — Gregor., I. Homil. in Ezech. homil. I. n. 1, ait: Prophetiae tempora tria sunt, scilicet praeteritum, praesens et futurum... Prophetia de futuro est: *Ecce, Virgo concipiet et pariet filium* (Isaï. 7, 14.). Prophetia de praeterito: *In principio creavit Deus caelum et terram* (Gen. 1, 1.). De illo enim tempore dixit homo, quo non erat homo. Prophetia de praesenti est, quando Paulus Apostolus dicit: *Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis vel idiota, convincitur ab omnibus, diudicatur ab omnibus; occultu enim cordis eius manifestu fuerit... pronuntians, quod vere Deus in vobis sit* (I. Cor. 14, 24. seq.). — Paulo superius cod. G verbo *futurorum* praefigit *respectu*, et paulo inferius edd. verbis *passus et mortuus* praemittunt *homo*; ibidem pro *Deus fuit* edd. et plures codd. *Deus fuerit*. Post pauca pro *nec ad huius cognitionem* cod. U *nec ad hanc cognitionem*. Deinde codd. FU (N primitus) omittunt *sensu*, et circa finem solut. post *potius* edd. inserunt *tamen*.

² Respicitur illud Matth. 5, 15: Neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat etc. — Mox pro *veritatem* cod. U *veritatem*.

³ Psalm. 118, 99. — Aliquanto superius pro *derivatur* edd. *communicatur*. — Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁴ Chr. quaest. praeced., et supra d. 24. a. 1. q. 1. ad 3. — In *maiori* pro *certius* edd. *tanto certius*, et pro *assentitur rei*, quam lectionem, q. codd. A G Z bb in textum intulimus, alii codd. et edd. *assentitur ei*.

⁵ Edd. *tanto certius*. Paulo inferius pro *mirabilia* codd. K T *miracula*.

⁶ Exempli gratia illa *ordinaria* apud Strabum et Lyrannum in Cantic. 6, 9: Ecclesia gentium ita firmiter instituta... illis novissimis temporibus iam intuens Synagoga tam bene operatam operantemque ipsam sanctam Ecclesiam tam diffusam, tot sapientissimos sine schismate sequi unam fidem, praeterea vivorum et mortuorum miracula et multa alia christianae fidei argumenta, iam convicta, poenitens et compuncta dicit admirative: *Quae est ista* etc. — Codd. Z bb *Glossa exponit*. Post *Synagoga* edd. subiiciunt *ut patet*.

⁷ Cfr. supra d. 23. a. 1. q. 3. in corp. et q. 4. — In conclus. post *ergo pari ratione* cod. Z addit *videtur, quod*.

⁸ Vide supra d. 24. a. 1. q. 1. in corp.

Notandum.

Argg. pro parte adir-mativa.

Pro parte negativa.

ergo videtur, quod fides Patrum praecedentium adventum Christi habebat tantam certitudinem, quantum habet fides eorum qui sunt subsequuti.

3. Item, aequae certa est ipsa fides de eo quod cognoscit, sicut et prophetia; sed «prophetia est divina inspiratio, rerum eventum immobili veritate denuntians¹», quae adeo est certa de futuro, sicut et de praeterito — unde et futura frequenter annuntiat per modum praeteriti — ergo pari ratione videtur, quod et fides in Patribus praecedentibus adventum Christi aequae certa fuerit, sicut et in consequentibus.

4. Item, sicut in fide nostra nullus cadit error, nulla dubitatio, sic nec in fide praecedentium Patrum: si ergo «*albius* dicitur quod est nigro permixtius²», et *certius* quod remotum est ab omni dubitatione; et aequae erat remota fides antiquorum Patrum ab errore et dubitatione, sicut et nostra: ergo aequaliter erat certa: ergo fides non crevit quantum ad certitudinem.

CONCLUSIO.

Fidei certitudo in comparatione ad Veritatem dictantem non crevit, licet in comparatione ad ipsum credentem crescere possit.

RESPONDEO: Dicendum, quod de certitudine fidei est loqui dupliciter secundum duplicem comparationem. Habet enim fides comparari ad ipsam *Veritatem dictantem*, habet etiam comparari ad ipsum *intellectum assentientem*. Si loquamur de certitudine fidei per comparationem ad *Veritatem dictantem*, sic eius certitudo nec habet minui nec augeri, quia cum ipsa Veritas divina certissima sit et falli non possit; quantum est ex parte *rationis dictantis*, in fide quacumque, qua assentit divinae Veritati propter se et super omnia, status est certitudinis, nec habet ex illa parte fides proficere in certitudine, sicut ostendunt rationes ad secundam partem inductae. —